PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Diretor Presidente José Eustáquio de
Freitas

Autor: Jean Coelho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art.  114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), INDICAÇÃO ao Diretor Presidente José Eustáquio de Freitas para que
seja feita a sinalização horizontal na ES-164 entre Fontenele e Alto Mutum Preto.

JUSTIFICATIVA

Em virtude dos transtornos causados pela interdição da ponte Fontenele na BR 259, o
tráfego na ES-164, que é uma via alternativa, tem se intensificado significativamente. A falta
de sinalização horizontal adequada nesse trecho está dificultando a fluidez do trânsito e
aumentando o risco de acidentes.
A pintura de sinalização horizontal, como faixas de rolagem, linhas de separação de
sentidos e marcações de pedestres, é essencial para orientar os motoristas e pedestres,
garantindo a segurança e a ordem no trânsito. A ausência dessas marcações em um trecho
com fluxo intenso de veículos pode levar a colisões, ultrapassagens indevidas e outros
incidentes perigosos.
Considerando a importância da ES-164 como via alternativa para o tráfego de veículos
durante a interdição da ponte Fontenele, solicitamos a intervenção do DER para a pintura de
sinalização horizontal nesse trecho, o que contribuirá para a melhoria da segurança viária e
a fluidez do trânsito na região.
Esperamos que esta indicação seja atendida com brevidade, a fim de evitar transtornos e
riscos à população que utiliza a ES-164.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 7 de
abril de 2025.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Jean Coelho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003000300032003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 07/04/2025 22:22

Checksum: 51AA7072A736BA698B3C8431ACE506745A8E1C809676F01C6A2A6BD37AA44503

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.